Teipsum

Teipsum serua moribus liberum.

Thesaurus virtutis est, temperantia sola.

Animi curam gere tui quantum potes.

## INGRATA MEMORIA.

Ingratus est, quisquis beneficio affectus immemor est.

Semper qui seruatus est, est ingratus natura.

Simulatque quis misericordia affectus est, perijt beneficium.

Obliniscuntur omnes qui beneficium acceperunt.

Pulcher thesaurus est reposita gratia.

Post donum celerrime senescit gratia.

Beneficium qui accepisti tempestinum, in tempore re-  
pende.

Beneficium confer, quatenus potes tamen.

Munera iusta & da, & accipe.

Beneficium ubi acceperis memento, & ubi dederis ob-  
liniscere.

## REX.

Regnum tibi cum paraueris, scias hoc te dignum esse.

Imago rex est animata Dei.

## VITA.

Securus vita, serè non solet honestè agere.

Viuit nemo quam probare solet vitam.

Vita est si quis victu fruatur viuens.

Vita vocata est, cui graui labore alimenta parantur.

Vita fortunis egens, non est vita.

Terra omnia parit, & rursum recipit.

Viuius non ut volumus, sed ut possumus.

Non licet vitā inuenire a molestijs vacuā in quopiam.

Res caca, & infortunata hominibus vita.

Viuere citra molestiam, hominis est felicitas.

Quam suavis est vita, si quis eam non cognouerit?

O

AYXI-

## AVXILIVM.

Vir virum, & ciuitas seruat ciuitatem.  
Manus manum lauat, & digitus digitum.

## CONSILIVM.

Vir inconsultus frustra laborat currens.  
Malo consilio, multas iaciuras faciunt mortales.  
Vir inconsultus voluptatibus capitur.  
Consilio recto, nihil tutius.  
Consilium ante quoduis opus cape.  
Noctu consilium a prudentibus initur.  
Res sacra re vera est consilium.  
Consiliarius bonus, non malus sis amicis.  
Sapienti a viro, accipe consilium.  
Sapiens sapientum est consilium.  
Consiliarius sis bonorum, non malorum.

## NVTI.

Expertem molestiarum vitam habebis absque nuptijs.  
Qui ducturus est uxorem, in penitentiam fertur.  
Nuptia enim hominibus optabile malum.  
Ducturus uxorem respice ad vicinos.  
Deus tibi ipsi si diuitem duxeris, eris.  
Mores praeserue pecunie eum qui ducit uxorem oportet.  
Existima ubi duxeris uxorem, te esse seruum in vita.  
Qui non ducit uxorem homo, non habet mala.  
Facilius vitam degis, si uxorem non alis.  
Nam infelicissimus est, qui quum pauper sit, uxorem ducit.

## RISVS.

Risus intempestiuus in mortalibus graue malum.  
Ridet stultus, etiam si quid non ridiculum sit.

## SENECTVS.

Omnia delet senectus, vires corporis.  
Senectutis autem male quae fiet depulsio?

Senten-

*Sententiae meliores sunt seniorum.*

*Viaticum ad senectutem semper reconde.*

*Veniet senectus, quamlibet querelam afferens.*

*Pulchrum senescere, & non senescere tuisum.*

*Consortia seniorum ama.*

*Molestus vir est inter iuvenes senex.*

*Canities temporis indicatio est, non prudentia.*

*Time senectutem: non enim venit sola.*

*Graue senectus est hominibus pondus.*

## PARENTES.

*Velis parentibus ante omnia honorem deferre.*

*Parentes cole, & amicos affice beneficijs.*

*Spera te colentem parentes prosperum rerum successum habiturum.*

*Dij maximi prudentibus parentes sunt.*

*Satis viues, in senectute alens parentes.*

*Existima tibi ipsi parentes esse deos.*

*Aduersus filium indignationem non alit probus pater.*

## MULIER.

*Vita egestas est vivis mulier.*

*Mulieri cuilibet ornamentum silentium affert.*

*Mulieris bone est, tueri domum.*

*Mulieri ornatus mores sunt, & non ornamenta aurea.*

*Mulier iusta, vita salus est.*

*Mulierem bonam nancisci non facile est.*

*Vxorem funerare satius, quam ducere.*

*Mulier proفسus res est, quae magnos sumptus facit natura.*

*Mulieri ne credas tuam vitam.*

*Mulier enim nihil nouit, nisi quod vult.*

*Mulier proba gubernaculum est domus.*

*Mulieri imperare non concedit natura.*

*Mulier domui damnum est, & salus.*

Mulier à muliere nihil unquam differt.

In mulieribus fidem non licet videre.

A mulieribus perit mundus magnus.

Mulieris amulatio totam turbat domum.

Quere mulierem coadiutricem rerum gerendarum.

Vivere non oportebat mulierem multis de causis.

Theſaurus eſt malorum mala mulier.

Feris omnibus immanior mala mulier.

Mare, & ignis, & mulier, mala tria ſunt.

Teſta, mulierum opera ſunt, & non conciones.

Venenum eſt aſpidis mala mulier.

Par eſt leone & mulieris crudelitas.

Eſt honeſtum mulieris videre bonas mores.

Bona planta eſt in vita mulier.

Moleſtia præſens ſemper eſt mulier.

Cum leone vivere, quàm cum muliere, præſtat.

Plenum malorum eſt onus, mulier.

Sponſa ſine dote, non habet loquendi libertatem.

Nihil muliere deterius eſt, vel bona quidem.

Mulii mulierum cauſſa incidunt in calamitates.

Sordes mulier eſt argentata.

Iucundum malum eſt viris mulier.

Superba res eſt formoſa mulier.

Pro uxore & amico laborem capere oportet.

Procella domesticatim eſt viris mulier.

Quàm infida res eſt muliebris natura!

## POPVLVS.

Res violenta turba eſt, non habet autem mentem.

## IVSTVS.

Viri iuſti fructus non perit.

Vir iuſtus eſt, non is qui non nocet,

Sed qui nocere quum poteſt non vult.

Vade

Vade recta via, si iustus sis.  
 Vita iusta est finis bonus.  
 Iustus sis, ut etiam iusta adsequaris.  
 Iustus esse magis, quam utilis, velis.  
 Iusta operatus, coadiutorem habebis Deum.  
 Iudicare id quod iustum, non quod utile est, velis.  
 Aduersus bene dicentes nihil contradicere possum.  
 Mores iusti, possessio pretiosissima est.

## GLORIA.

Nitere tibi ipsi gloriam relinquere.  
 Bene audire magis quam ditescere velis.  
 Vana gloria nihil miserius.

## SERVI.

Seruo deterius nihil, ne bono quidem.

Vnus est seruus, domus herus.

Angit me seruus, domino maiores attollens spiritus.

Quam iucundum est seruo dominum probum nancisceri!

## INFORTVNIVM.

Quercu lapsa unusquisque ligna incidit.

Oportet alios esse miseros, alios felices.

Viro infortunato ne infigas malum.

Ex voluptate nascitur infortunium.

Ne insulta infortunato, communis enim fortuna est.

Nunquam de reipso infortunatus despères.

Excitima communia omnia infortunia.

Hei mihi! etenim repente infelicem esse, generat furorè.

Infortunatorum fortunatum nullus amicus.

## CONTINENTIA.

Ventris nitere omnes habenas retinere.

Venter & multa capit, & pauca.

## S P E S.

Vir infelix seruatnr spe.

Spes alunt inanes mortales.

Spera omnia ad senectutem vsque, mortalis cum sis.

## L A V S.

De teipso laudes non habueris.

Amicos laudibus magis quam te celebres.

## N O B I L I S.

Vir optimus nunquam fuerit ignobilis.

## F E L I C I T A S.

AEquum est felicem meminisse Dei.

Suo iudicio nemo est felix.

Nullus est qui in omnibus sit felix.

Commune bonum est, bonus felix.

Multi quidem felices sunt, at non sapiunt.

Felicem etiam sapientem esse existimamus.

Fortunato quaevis terra patria.

Felicium omnes sunt cognati.

Quam facile cadunt splendidae fortunae!

## P I E T A S.

Mortalis quum sis, ne sapias quae supra Dei voluntate

Deum cole, & omnia facies diuino instinctu. [sum. 18]

De pietate & loquere & disce.

## P R E C E S.

Preces iustus audit Deus.

## A M A N S.

Senex amator, extrema mala fortuna est.

## O D I V M.

Immortale odium ne serues, mortalis cum sis.

Inimicos vlciscere non cum tuo incommodo.

Inimicis dissidens nunquam patieris incommodum.

Sermonem inimici nunquam putes amicum.

## V I T A.

Esuere volens, ne facias morte digna.

Vincit

*Viuerē turpe est, quibus vitam inuidit fortuna.  
Omnes præclare viuerē volumus, sed non possumus.  
Quam incundum est viuerē non inuidente fortuna!*

## VOLUPTAS.

*Intempestiua voluptas parit damnum:  
Nam ferē propter voluptates molestia afficimur.*

## MORS.

*Mortalibus omnibus vita excedere necesse est.  
Vita improba mors optabilior est.*

*10 Aut viuerē citra molestiam, aut mori feliciter oportet.  
Mortalis natus cum sis, ne irideas mortuum.  
Pulchrum mori quibus vita iniuriam adfert.  
Præstat non viuerē, quam viuerē misere.  
Quem amat Deus, is moritur iuuenis.*

*15 Nunquam beatum censui sumptuosum mortuum.  
Mori non turpe est, sed traxiter mori.*

## DEVS.

*Deus adiuuans, omnia facit facile.  
Deo volente etiam in crate nauiges.*

*20 Animus nobis est, in unoquoque Deus.  
Vbiq̄ue est, omnia respicit Deus.  
Quod alii me, id ego iudico Deum.*

## MEDICI.

*Medicus garrulus laboranti rursus morbus est.*

*25 Multorum medicorum visitatio me perdidit.*

## TEMPVS.

*Omnia in tempore gratiam habent vindemiata.  
Pulchrum cuiusuis temporis nosse modum.  
Tempus est multo potentius legibus.*

*30 Tempora dissoluunt regna.  
Tempus sortitus mendicis potest multum.  
Multorum tempus fit auctor.*

Multos tempus viros, cum non sint, facit.  
 Celerimè tempus transmutat res.  
 Occasionem precave assiduè propitiam habere.  
 Quam magna res est parua in tempore data!  
 Tempus omnia vite iudicat bene.

## PVLCHRITVDO.

Ne facias iudicium, videns pulchritudinem, sed mores.  
 Quam iucunda pulchritudo, quum habet mentem sapientem.

## LVCRVM.

Victum compara ex qualibet re, praterquam ex malis rebus.

Volumus ditescere omnes, sed non possumus.  
 Optime, ne lucrum in omnibus tibi proponas.  
 Velis cogere ex iustis rebus victum.

Mores improbos fuge, & lucrum improbum.  
 Lucrum improbum ne accipere velis unquam.  
 Lucrum improbum detrimentum semper adfert.

Parua lucra maiora detrimenta adferunt.  
 Vbi lucrum, contra naturam seruiendum est.  
 Lucrum existima lucrum esse, si iustum sit.  
 Turpia lucra calamitates adferunt.

## IUDICIUM, ET DIVINA

## IVSTITIA.

Deferre non licet, & ferre iudicium simul.  
 Inexpensum ne punias quenquam.  
 Ducit numen malos ad pœnas.  
 Est iustitiæ oculus, qui omnia videt.  
 Dei pœnas non effugit mortalis.  
 Te latitatum semper ne putes, improbus cum sis.  
 Acer Dei est oculus ad omnia videndum.

OCCVL-

## OCCULTA.

Relictis certis, ne persequare incerta,  
Vel ne facias tegendum, vel solus facias.

1 Sufficio graue est hominibus malum.

## FAMES.

Fames summus dolor hominibus est:  
Fami enim nullum licet contradicere verbum.  
Multorum fames est magistra.

## ORATIO.

Vehementius nihil est oratione.  
Oratio enim molestiae medicamentum est sola.  
Seruone mihi persuasisti medicamento doctissimo.  
Secorsum tum dicere multa, & tempestiua oportet.

15 Vri forma ex verbis deprehenditur.

Verbis pensa, verbis qui suadet tibi.

Mærorem beneuola scit curare oratio.

Ratione regitur mortalium vita, sola.

Maximum est iræ medicamentum oratio.

20 Oratio medica est animi affectus.

Verbum intempestiue dictum subuertit vitam.

Iaculatus verbum aliquis, non recipit rursum.

Animi egroti est medicamentum oratio.

## MÆROR.

25 Semper quod tristitiam inferat, eijce è vita.

Ergo cognata quedam res est mæror & vita.

Viueri sine tristitia mortalem non est facile.

Mærores hominibus pariunt morbos.

Nauigij portus quidem, animi autem tranquillitas portus

30 est vite.

Non est mærore deterius hominibus malum.

Viueri sine tristitia, viri est felicitas.

## O S

## EBRIE-

## EBRIETAS.

*Præstat sobrium esse, quàm multum crapulari.  
Multum merum parum cogit sapere.*

## FVTVRVV.

*Mortalis natus, quæ à tergo sunt, nitere respicere. 7  
Manet unumquenque id quod passurus est.  
Ne mihi contingant quæ volo, sed quæ sunt utilia.  
Nemo de futuro tuto deliberat.*

## POENITENTIA.

*Pænitentia est hominibus iudicium. 10*

## MODERATIO.

*Hominem esse teipsum submone semper.  
Velis placere omnibus, non tibi solum.  
Si mortalis es, optimè mortalia etiam cogites.  
Inconiter salutantibus est quædam gratia. 15  
Æqualis sis omnibus, etiam si opibus præcellas.  
Salutis argumentum, placidi mores.  
Illud, Nosce teipsum, ubique est utile.*

## NOVERCA.

*Grauius nullum aliud nouerca malum. 20*

## IUVENTVS.

*Vigor ætatis omnino nihil à flore differt.  
Memento iuuenis cum sis, quòd senex eris aliquando.  
Iuuenis cum sis multa utilia discere.  
Iuuenem tacere magis quàm loqui decet. 25  
Iuuenis cum sis, audire seniores velis.*

## LEGES.

*Res fortis lex est, si principem habeat.  
Lege omnia fiunt, & iudicantur.  
Leges sequi patrias pulchrum est. 30  
Vi præsentis nihil potest lex.  
Orator improbus leges subuertit.*

HOSPITI.

## HOSPITES.

Hospites pauperes ne negligas cum videris.  
 Peregrinis succurrens paria obtinebis aliquando.  
 Hospitij curam habe, ne vincaris.  
 Peregrinis fides fidelis sis amicus.  
 Hospitem iniuria nunquam afficies, occasionem nactus.  
 Peregrino maximè confert modestia.  
 Peregrinus quò sis, pacatus esto, & bene tecum agetur.  
 Hospitem preferre magis, hominibus mos est.  
 Hospitem tacere melius est, quàm vociferari.  
 Hospes cum sis, hospites tuos cole.  
 Peregrinos hospitio suscipe, etenim tu hospes eris.  
 Peregrinatio vitam reddit modestiorem.

## IUSIURANDVM.

Virorum improborum iusiurandum in aqua scribe.  
 Deum, dum preteras, ne te putes latere.  
 Iusiurandum fuge, vel si iuste iures.

## IRACUNDIA.

Homo cum sis, da operam inam ut cohibeas.  
 Sis ad iram non celer, sed tardus.  
 Ledit virum animus in iram lapsus.  
 Vives vitam optimam, si animum cohibeas.  
 Animum comprimere, & cupiditatem, optimum est.  
 Vince iram recta ratione.

Ira, multa facere cogit mala.  
 Nemo cum ira tuto consultat.  
 Ira amantium paruum viget tempus.  
 Iram socij & amici nitere ferre.  
 Fugere semper oportet dominos iratos.

## LIBERI.

Spontanea molestia est liberorum procreatio.  
 Beatus est, filium bonis moribus praeclitum alere.

Beatus

Beatus est qui felix fuit in liberis.

Columna enim domus, filij sunt mares.

Amicitia maximum vinculum est filiorum partus.

## DOCTRINA.

Possessio est, quæ nulla vi auferri potest, doctrina mor-  
talibus.

Omnes eruditio placidus facit.

Premium virtutis est, bona institutio.

Respiciens, edoctus sum, in aliorum mala.

Literas discere oportet, & ubi didiceris, prudenter esse. 10

Duplum quam alij vident, qui literas didicerunt.

Baculus est eruditio vite.

Pulchra est possessio doctrina mortalibus.

Etiam inter rusticos est doctrina ratio.

Pulchrum etiam seni discere vehementer. 15

Honorem omnibus affert doctrina mortalibus.

Qui literas nouit, fit longè prudentior.

Prudens secum circumfert opes.

Qui non vapulauit, non eruditur.

Literarum expertus non videt, videns. 20

Non est doctrina possessio pretiosior.

Doctorum consuetudine etiam euades doctus.

Prudentia est, etiam discere quod ignoras.

Prudentem apud virum primum inuenta est ratio.

Doctus non est, qui ad omnia offendit. 25

Sapientia diuitijs possessio pretiosior.

Docto ab homine oportet doctum quippiam discere.

Docti tegunt suas iacturas.

Quam nihil est doctrina, nisi mens adsit! 30

## HORTATIO.

Omnes sumus ad monendum prudentes,

Nos vero errare non cognoscimus.

## PAUPERITAS.

- Paupertas ingratos multos facit.  
 Honestè pauperem esse præstat, quàm improbè ditescere.  
 Tenuiter honestè viuere melius est, quàm lautè male.  
 Odi pauperem diuiti dantem.  
 Paupertatem ferre non est cuiusuis, sed viri sapientis.  
 Pauperes otiosos non alit ignauia.  
 Paupertas ignobilem, etiam nobilem facit.  
 Paupertatem ferre & senectutem est difficile.  
 Nullum paupertate grauius est onus.  
 Pauperum rationes pondus non habent.

## FIDES.

Ne omnia nitaris omnibus credere semper.

## AVARITIA.

- 15 Mediocritatem sectare, auaritiam fuge.  
 Malum maximum est in hominibus auaritas.

## OPES.

- Possunt diuitie humanos homines reddere.  
 Potentia sunt mortalibus opes.  
 20 Lucundissimum est opes tenere.  
 Memineris cum fueris diues, pauperes inuare.  
 Si habuerimus nummos, habebimus amicos.  
 Ne properes ditescere, ne cito pauper fias.  
 Diuitijs fretus, iniusta ne nitaris facere.  
 25 Si sis desidiosus, tu diues eris pauper.  
 Nullus diues euasit repente iustus cum esse.  
 Aurum aperit omnia, vel Orci portas.

## CURIOSITAS.

- Curiose obseruare aliena ne uelit mala.  
 30 Multi otium agunt in deterioribus rebus.  
 Multa facere est ubique putidum.  
 Multa facere etiam dolores multos complectitur.

IMPRO-

## IMPROBI.

Vir improbus infelix est, etiam si felix sit.  
 Viri improbi fuge comitatum semper.  
 Res rationis expertus est improbitas.  
 Res qua emendari non potest, est improbitas. 3  
 Viri improbi cor non emollitur.  
 Deformis sim potius, quam pulcher malus.  
 Dolosum virum fuge per totam vitam.  
 Se esse improbum nemo fatetur, etiam si sit.  
 Mores improbi naturam distorquent. 10  
 Dei dedecus est improbos esse fortunatos. 10  
 Cum improbis consuetudinem si habeas, tu euades im-  
 Mali viri munera utilitatem non afferunt. [probus.  
 Et viuens malus, & mortuus punitur.  
 Cum improbo viro nullo pacto iter facias. 15  
 Improbum virum nunquam facias tibi amicum. 15  
 Corrumunt bonos mores colloquia praua.  
 Aiuunt pessimos esse improbi bonos.  
 Bonus improbis non vulneratur verbis.  
 Quam difficile est bene viuere inter improbos mores! 20  
 Vt omnia commendantur, exceptis malis! 20

## ATTENTIO.

Nisi serues parua, perdes ampliora.  
 Diligentia omnia seruiunt.

## SILENTIUM.

Linguam maximè ubique nitere cohibere.  
 Linguam stultam damnum sequitur.  
 Paucis iracundum accusa.  
 Nonnullis silentium est melius quam loqui.  
 Res contemptibilis, taciturni mores. 30  
 Lingua multos in perniciem duxit. 30  
 Vel dic quidpiam silentio melius, vel silentium tene.

Multis

Multis responsio silentium est.

Lingua, multorum causa est malorum.

Vel tacendum est, vel meliora dicenda.

Melius est tacere, quam loqui quae non decet.

Nihil est silentio vitiosius.

Silentium aliquando potius sermone,

Non oportet tacere, sed loqui, ubi est necesse.

## CONSCIENTIA.

Mortalibus omnibus conscientia Deus est.

## ARS.

Portus infelicitatis est hominibus ars.

Fortuna artem inuenit, non ars fortunam.

## HONOR.

Dum honore afficiuntur omnes letantur mortales.

## AUDACIA.

Te esse animi praestantem statue, non audacem.

Est audere, o amice, vivi non sapientis.

Teneritas multis est auctor malorum.

Multa tenerè aggredi, in multis errare facit.

## FORTUNA.

Cum sis homo, memineris communis fortune.

Constans nihil in vita videtur esse.

Ubi dederis fortune paruum, accipies magnum.

Quam non facile assequaris res est fortuna.

Cum Deo pugnare graue est, & cum fortuna.

Alijs dat, alijs aufert fortuna.

Multos miseros crexit fortuna.

Omnibus sapientibus fauet fortuna.

Stertunt praesente fortuna res.

Versat omnia in vita parua fortuna.

Fortuna, mortalium res, non consilium moderatur.

Casus meliora quam nos inuit consilia.

Mortalia

Mortalia omnia mutationes multas habent.

Tempeſtas tranſiit facile in ſerenitatem.

Quam varia res eſt & fallax fortuna!

## INIVRIA.

Infelix ſis magis quam maledicus.

Euſis ſauciat corpus, mentem ſeruo.

Nihil paſſus eſt graue, niſi pro te ſeras.

## SANITAS.

Non eſt ſanitate melius quicquam in vita.

Sanitas, & mens, bona vite duo ſunt.

## SUPERBIA.

Superbie nullus fugit penas.

Cum fueris felix maxime, ne ſuperbias.

## SOMNVS.

Somnus mortis premeditatio quedam eſt.

Somnus eſt omnibus ſanitas vite.

Somnus, parua mortis myſteria.

Somnus eſt corporis ſalus.

Somnus famem, exitemum malorum, domat.

## TOLERANTIA.

Viri eſt, qua accidunt, genere ſe ferre.

Fer marem, & iacturam fortiter.

Leuiter ferre oportet circumſtantes fortunas.

Vince ratione preſentem calamitatem.

Nitere fortune ignorantiam facile ferre.

Facilius eſt admonere, quam cum quid tibi acciderit,  
tolerare.

Fortiter ferre incommodum oportet generoſum.

Eorum, qui rerum potiuntur, diſce ferre licentiam.

Viri ſapientis eſt, damnum facile ferre.

Ferre neceſſe eſt mortaliū fortunam.

## INVIDIA.

Tu pauper effectus, diuitibus ne inuide.

## AMICI.

Iniquum est molestia afficere amicos vltro.

1 Omnibus felicibus letor amicis.

Ab homine infortunato longe discedunt amici.

Constans sis, & constanter utere amicis.

Oportet amantes fidem, non verba habere.

In rebus aduersis pecunia melior amicus est.

10 Precare habere aliquid, & si habeas, habebis amicos.

In rebus aduersis amicos beneficijs affice.

Perinde ut Deum tu amicos colere velis.

Communes existima amicorum calamitates.

Arguit amicos tempus, ut aurum ignis.

15 Pulchrum nihil in amicos peccare.

Pulchrum spectaculum est felix amicus.

Malum proferunt fructum mali amici.

Eum qui te odit odi: qui amat, vehementer ama.

Nimis te amans, non habebis amicum.

20 Ne fuge socium in malis constitutum.

Felix, quisquis nactus est generosum amicum.

Nunquam contendas duorum amicorum esse iudex.

Existima fratres veros amicos.

Nemo est qui non se amet.

25 Iste causa arcana ne vulgaueris amici.

Nulla est possessio pretiosior amico.

30 ciderit, Nitere amicis non malus esse amicus.

Multi mense, non veritatis amici.

Pecunia hominibus conciliant amicos.

m. 30 Amicum propter nam in rebus aduersis ne negligas.

Amicus enim amicum adiuuans, sibi laborat.

Amici mores nosse, non autem oderis.

P

Amicus

Amicus mihi incommodans, nihil ab inimico differt.  
 Amicos habens, existima thesauros habere.  
 Nemo seipso plus amat quengquam.  
 Amicitia iusta possessio est tutissima.  
 Amicum constantem in aduersis ne metuas.

## INDVSTRIA.

Re ipsa gnauus sis, non verbis solum.  
 Multis laboribus quae pulchra sunt comparamus.  
 Laborare necesse est eos qui volunt esse felices.  
 Industrius sis, et vitam comparabis honestam.  
 Quam suauē est doctis meminisse laborum!  
 Quam multa mortalibus otium affert mala!  
 Ipsa te docent vitæ negotia.

## PRVDENTIA.

Bonum maximum prudentia est semper.  
 Viri forma ex oratione cognoscitur.  
 Optimum est omnia nosse honesta,  
 Si rectè sentias, in omnibus felix eris.  
 Semper potissimum est, quod est tutissimum.  
 Nonnulli sunt inconsulti felices.  
 Peritia imperitiam superat.  
 Res suavis pater prudentiam loco ira habens.  
 Suauissimum est diuitem prudentem esse.  
 Odi sapientem, quicumque sibi non est sapiens.  
 Mente aliquid agitare est potius quam quiescere.  
 Si sis prudens, fuge improbitatem.  
 Praeceptis prudentia odium generat.  
 Nemo quod intelligis nouit, quod facis videt.  
 Non ubique prudens conuenire videtur.  
 Illud, Nihil temerè, ubique est vtile.  
 Animi magnum frenum est hominibus mens.  
 Quam nihil est eruditio, nisi mens adsit!

NATV-

## NATURA.

Que dedit omnia, etiam recipit natura.

Natura cuiusque generis est patria.

Natura omnes doctrinas superat.

Naturam pravam mutare non est facile.

## TEMPVS.

Profert in lucem veritatem tempus.

Longa atas, calamitates multas habet.

Omnia reagens tempus in lucem fert.

Consiliarius nemo est melior, quam tempus.

Tempore omnia fiunt, & indicantur.

Tempus iustum virum arguit solum.

Tempus evertit omnia, & oblivionem inducit.

## MVTVM.

Postquam accepisti, redde o homo, & accipies rursus.

Vsue seruos liberos faciunt.

## MENDACIVM.

Mentiens nemo celat alios multo tempore.

Mendacij calumniā vitam labefacit.

Mendacium odit quisquis sapiens est & probus.

## VITPERIVM.

Mores iustos mala non attingit oratio.

Opprimit semper calumniā meliora.

Eiusdem laudare & vituperare, hominis est improbi.

## ANIMVS.

Animum exerce in bonis operibus.

FINIS.

P 2 DE

NATV-

DE POETICA VIRTUTE,  
ET STUDIO HUMANITATIS  
impellente ad bonum.

ANTONIO MANCINELLO  
AVCTORE.

POETARVM LAVS.

Cicero pro Ar-  
chia.

AT QVI sic à summis eruditissimisque hominibus  
accipimus, ceterarum rerum studia, & doctrina,  
& præceptis, & arte constare; Poëtam natura ipsa va-  
lere, & mentis viribus excitari, & quasi diuino quodã  
spiritu inflamari. Quare suo iure noster ille Ennius san-  
ctos appellat Poëtas, quod quasi deorum aliquo dono at-  
que munere commèdati nobis esse videantur. Sit igitur,  
iudices, sanctum apud vos humanissimos homines hoc  
Poëta nomen, quod nulla unquam barbaria violauit.  
Saxa & solitudines voce respondent, Homerum Colo-  
phonij ciuem suum esse dicunt, Chij suum vendicant, &  
Salaminiij repetunt, Smyrnij vero suum esse confirmat.  
Charus fuit Aphricano superiori noster Ennius. Itaque  
etiam in sepulchro Scipionum putatur esse constitutus.  
Quid noster hic Magnus, qui cum virtute fortunã ad-  
æquauit: nonne Theophanem Mitylenæum scriptorẽ re-  
rum suarum in concione militum ciuitate donauit, &  
nostri illi fortes viri, sed iustici, aut milites, dulcedine  
quadã gloriæ commoti, quasi participes eiusdem laudis  
magno illud clamore approbauerunt?

Plin. lib. 7. nat.  
hist. cap. 29.

Alexander magnus inter spolia Darij Persarum regis  
unguentorum scrinio capto, quod erat aurõ, gemmisq;  
ac margaritis pretiosum, varios eius vsus amicis de-

mon-

monstrantibus (quando tacebat unguenti bellatorē, & militia sordidum) Imo Hercule, inquit, librorū Homeri custodie detur, ut pretiosissimum humani animi opus quam maxime diuini opere seruetur. Idem Pindari suis familie penatibusque insit parere cū Thebas caperet. Aristotelis philosophi patriam condidit, tantęque rerum claritati tam benignum testimonium miscuit. Archilochi poetę interfectores Apollo arguit Delphis. Sophoclem tragię cothurni principem defunctum sepeliri Liber pater insit, obsidētibus mania Lacedæmonijs: Lysandro eorum rege in quiete sapiens admonito, ut patetetur humani delicias suas: requisivit rex, quis supremum diem Athenis obisset: nec difficulter ex hīs que Deus significasset, intellexit: pacemque funeri dedit.

\* Philomythes, & fabularum amator est aequaliter Arist. lib. 1. philosophus, quia fabula ex mirabilibus constituitur. Meteo.

μυθολογία autem fabulorū est nobis, μύθος fabula.

\* Sapientissimi, qui de poetiis quicquā elocuti sunt, primam quādam philosophiam Poeticam esse adserunt. Strab. lib. 1. Geograph.

\* Antiqui vero Poeticam primā philosophiam quan- Et inferius.

dam esse perhibent, qui ab ineunte nos etate ad videndi rationes adducit, que mores, que affectiones edoceat: que res gerendas cum incumditate precipiat: posteriores vero solum Poetam ipsum sapientem esse asseruerunt. Quamobrem Græcorum ciuitates ab ipso primordio eorum liberos in Poetica erudierūt, non nude utiq; voluptatis, sed castę moderationis gratia.

\* Nunquid & poetarum auditoribus nihil confert ad Et infra. virtutem, ut locorum multorum, & militia, & agriculturę generi existant?

\* Denique credamus summis oratoribus, qui veterum Fabius Quint. lib. 1. poemata, vel ad fidem causarum, vel ad ornamentum

eloquentiæ adsumunt. Nam præcipuè quidem apud Ciceronem, frequētius tamen apud Asinium etiam, & ceteros qui sunt proximi, vidimus Ennii, ac Pacuvii, Lucilii, Terentii, Cæcili, & aliorum inferi versus, summa non eruditionis modo gratia, sed etiam utilitatis, cum poëticis voluptatibus aures a forensi asperitate respicient: quibus accedit non mediocri utilitas, cum sententijs eorum velut quibusdam testimonijs, quæ proposuere confirmant.

Idem lib. 5. \*Sententijs quidē Poëtarum non orationes modo sunt repetæ, sed libri etiam Philosophorum, qui quanquam inferiora omnia præceptis suis, ac literis credunt, repetere tamen auctoritatem a pluribus versibus non fastidierunt.

## DE STUDIO HUMANITATIS.

Cicero pro Archia.

\*Hæc studia adolescentiam agunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis profugium atque solatium præbent: delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.

Aul. Gell. lib. 12. cap. 15.

\*Qui verba Latina fecerunt, humanitatem appellarunt id propemodum, quod Græci παιδείαν vocant, nos eruditionē, institutionemq; in bonas artes dicimus, quas qui synceriter cupiunt, appetuntque, nō sunt vel maxime humanissimi. Huius enim scientiæ cura & disciplina ex uniuersis animantibus uni homini data est: Idcirco humanitas appellata est: utq; Cicero pro Archia inquit, Omnes artes, quæ ad humanitatem pertinent, habent quoddam commune vinculum, & quasi cognitione quadam inter se continentur.

V N V M

V N V M D E V M P A T R E M O M N I P O -  
tentem, creatorem cæli & terra,  
omniumque rectorem.

- 5 \* O pater, ô hominum, diuinique æterna potestas. Virg. 10. AEn.  
 \* Tum pater omnipotens, rerum cui summa potestas, Ibidem.  
 Infit.  
 \* Ipse deum tibi me claro demittit olympo Idem 4. AEn.  
 Regnator, cælum, & terra: qui numine torquet.  
 10 \* Iuppiter omnipotens, rerumque æterna potestas, Home. 3. Illiad.  
 Cuncta tuo qui regna pater sub numine torques.  
 \* Iure igitur genitorumque deum, rectorumque vocatur: Ouid. 2. Trist.  
 Iure capax mundus nil Ioue maius habet.  
 \* Imnumeros quidem credere, videlicet deos, atq; etiam Plin. lib. 2. nat.  
 15 ex virtutibus virtusque hominum, ut pudiciam, con- hist.  
 cordiam, mentem, spem, honorem, clementiam, fidem,  
 aut (ut Democrito placuit) duos omnino, panam & be-  
 neficium, maiorem ad securam accedit.

## D E V M E S S E V B I Q V E .

- 20 \* Ab Ioue principium Musa: Iouis omnia plena. Virg. Eclo. 8.  
 Ille colit terras. -  
 \* Iuppiter est quodcumque vides, quocumque moueris. Lucanus.  
 \* Spiritus intus alit, totamque infusa per artus Virg. 6. AEn.  
 25 Mens agitat molem. -  
 \* Ipse enim est spiritus, sine quo nihil mouetur, aut re-  
 gitur.

## D E V M E S S E O M N I B V S A E Q V V M .

- \* Rex Iuppiter omnibus idem. Idem 10. AEn.  
 30 \* - Deus æquus utrunque Hom. 10. Illiad.  
 Rificit. -  
 \* Mite, & cognatum homini Deus. Silius lib. 4.

## DEVM GAUDERE FIDE.

Acont. Ouid. Non bene maclato celestia numina gaudent,  
Sed, que praestanda est, & sine teste, fide.

DEVM GAUDERE SOLA  
etiam voluntate.

Ouid. J. de Pont. \*Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.

Hac ego contentos auguror esse deos.

Hac facit ut pauper veniat quoque gratus ad aras,  
Et placeat caso non minus agna boue.

Nec qua de parua pauper dijs libat acerua  
Thura, minus grandi quam data lance, valent.

DEVM COLENDVM ET  
non spernendum.

Virg. 1. Georg. \*In primis venerare deos.--

Nemo autem poetas debet arguere, quod deos aut di-  
uos dicant. Eo namq; modo accipiunt illi, quo & Roma-  
na ecclesia. Legimus enim: Quoniam tu dominus altis-  
simus super omnem terram, nimis exaltatus es super om-  
nes deos, id est, angelos sanctos, qui dicuntur dij partici-  
pativè. Daniel. 2. Exceptis dijs, quorum non est cum ho-  
minibus conuersatio. Ita Nicolaus de Lyra exposuit. Di-  
uus etiam Cyprianus ait: Deos enim plures esse partici-  
patione nemo negat.

Idem 6. AEn. \*Discite iustitiam moniti, & non temnere diuos.

Hom. 4. Iliad. --Contemni numen Olympi

Haud impune sinunt superi scelera impia, quanquam  
Distulerunt. culpas hominum grauiora morantur.

Supplicia.--

Idem 24. Iliad. Dignus honos superum.--

Ibidem. Ibo equidem: neque enim contemnere fas est

Iussa Iouis.--

Ibidem. Nam vereor mandata Iouis.

## DE BLASPHEMIA.

\*Nec nos insana meditantes iurgia lingua  
Impia in adversos solvimus ora deos.

Tib. 1. 9.

CHRISTVM VENISSE E  
cælo, & virginem.

\*Magnus ab integro sæclorum nascitur ordo,  
Iam redit & virgo, redeunt Saturnia regna,  
Iam nova progenies cælo demittitur alto.

Virg. Ecl. 9.

## NE IVRES VANE PER EVM.

\*--Tantum periuria vita.

Ouid. 18. Ep.

\*Non bene conducti vendunt periuria testes.

Ouid. 1. Amo.

## FIDEM SERVANDAM.

\*Nec violasse fidem tentantibus æquora prodest,  
Perfidie pœnas exigit ille locus.

Dido Ovidian

\*Reddite depositum, pietas sua fœdera seruet,  
Fraus absit, vacuas cædis habere manus.

Ouid. 3. Artis

-Neurumpite fœdera pacis,

Silius lib. 3.

Nec regnis posterte fidem.

## SABBATHA SANCTIFICES.

\*Luce sacra requiescat humus, requiescat arator,  
Et graue suspensio vomere cesset opus.

Tib. 1. 3.

\*Omnia sint operata Deo: non audeat vlla  
Lanificam pensis imposuisse manum.

Ibidem.

\*Ille perit veniam, quoties non abstinet vxor  
Concubitu, sacris, obseruandisque diebus.

Iuuen. 6.

NATALI DIE SACRO ET  
orandum & sacrificandum.

\*Dicamus bona verba: venit natalis ad aras.

Tib. 2. 2.

\*Quisquis ades, lingua vir, mulierque faue.

Vrantur pia thura focus, vrantur odores,

Quis tener è terra diuine mittit Aras.

DE VIRTUTE  
CASTA PLACERE DEO,  
& Superis.

- Idem 2.1. \*Vos quoque abesse procul iubro. discedat ab aris,  
Quis tulit: hesterni gaudia nocte Venus.  
Casta placent superis. pura cum veste venite,  
Et manibus puris sumite fontis aquam. 5
- Virg. 3. AEn. \*Hac casti mancant in telligione nepotes.

HABEAS IN HONORE  
PARENTES.

- Idem 2. AEn. \*Ergo age chare pater cervici imponere nostræ:  
Ipse subibo humeris, nec me labor ille gravabit.  
Quo res cunq; cadent, unum, & commune periculum,  
Vna salus ambobus erit. --
- Ibidem. \*Ascanium, Anchisemque patrem, Teucrosque penates  
Commendo socijs. 10
- Idem 9. AEn. Vnum oro, genitrix Priami de gente vetusta  
Est mihi: quam miseram tenuit non illa tellus  
Mecum excedentem, non mania regis Acestæ.  
Hanc ego nunc ignaram huius, quodcumque pericli est, 15  
Inque salutatam linquo (vox, & tua testis  
Dextera) quod nequeam lacrymas persere parentis.  
At tu, oro, solare inopem, & succurre relicta.  
Hanc sine me si em fere tur: hac audentior ibo  
In casus omnes. -- 20

NON OCCISOR ERIS.

- Iuven. 2. \*Respice quid moneant leges, quid curia mandet.  
Priami quanta bonos mancant. --
- Ouid. 2. Fast. \*Ah nimium faciles, qui trislia crimina cædis  
Flumina tolli posse putatis aqua. 30
- Silius 4. \*Cædis inque feros auertere iuris.
- Ouid. 3. Art. \*Vacuas cædis habere manus.

NON

\*-Me nemo ministro Fur erit.-

Iuuen. 3.

NON MOECHVS.

\* Nil dictu factum, visuque hæc limina tangat,  
5 Intra qua puer est: procul hinc, procul inde puella  
Lenonum, & cantus pernoctantis parasti.  
Maxima debetur puero reuerentia. si quid  
Turpe paras, nec tu pueri contempseris annos:  
Sed peccaturo obsistat tibi filius infans.

Idem 14.

10 \* Ah pereat, didicit fallere si qua virum.

Tib. 3. 4.

\* Odi concubitus qui non utrinque resoluunt,  
Hoc est cur pueri tangar amore minus.

Ouid. 3. Ar

\* O fuge te tenere puerorum credere turba:  
Nam causam iusti semper amoris habent.

Tib. 1. 4.

15 \* Decepta est opera nulla puella mea.

Ouid.

NON TESTIS INIQVVS.

\* Esto bonus miles, tutor bonus, arbiter idem  
Integer. ambiguae si quando citabere testis,  
20 Incerta que rei, Phalaris licet imperet, ut sis  
Falsus, & admoto dicitur per iuria tauro:  
Summum crede nefas animam præferre pudori,  
Et propter vitam viuendi perdere causas.

Iuuen. 8.

25 NON VLLIVS NVPTAM CVPIAS.

\* Nupta virum timeat, rata sit custodia nuptæ:  
Hoc decet, hoc leges, iusque, pudorque iubent.

Ouid. 3. Ar

\* Nemo malus felix, minime corruptor, & idem  
Incestus, cum quo nuper vittata iacebat

Iuuen. 4.

30 Sanguine adhuc vino terram subitura sacerdos.

\* Sed neque me nuptæ didicerunt furta magistro.

Ouid. 1. Tr

\*-Coniux erepta marito

Hom. 22. Illi

Tant i

Tanti causa mali, & belli reddetur origo  
Tyndaris, & quicquid cum pellice vixit adulter.